**C** Ιακε « Immisi, inquit, in vos mortem in via Αἴγυπτον, » hoc est, in transitu, seu transeuntibus Αἴγυπτοις. « Et adduxi in igne castra vestra, » id est ποσεῖσις et turribus munitas, ac bene instrutas urbes vestras everti. Quod etiam in principio dixit : « Et abiit Ephraim ad Assyrios, et Judas multiplicavit urbes munitas. Et mittam ignem in urbes ejus, et devorabit fundamenta eorum. » Ex ipsis igitur fundamentis munitissimas urbes vestras dirui, inquit, « Et ne sic quidem reversi estis ad me, dicit Dominus <sup>22</sup>. »

**D** VERS. 41. Subverti vos, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrah, et facti estis sicut torris rapti ab incendio; nec sic quidem rediistis ad me, dicit Dominus.

**E** XXXIX. Cum nullam in vobis emendationem cernerem, inquit, iratus 'vehementius, his atrociora adjeci, indignationemque meam adversum vos exacui. Subverti namque vos hanc secus quam Sodomam et Gomorrah, et non estis reversi. Quibus verbis postremam vastationem innuere videtur, quæ temporibus Jeremias per manum Nabuchodonosor contigit, qui totam Judæam subjugavit, et Hierosolymam ipsam, una cum finitimis ejus urbibus ac vicis exussit <sup>23</sup>, destructoque divino templo, una cum captivorum reliquiis, gloriose victor domum rediit, quæ vix tandem decursis annorum septuaginta spatiis in Judæam redierunt. Cyrus enim, ut dixi, Babylone expugnata, superstites, et restantes, ex captivitate solvit <sup>24</sup>. Idcirco, inquit, facti estis tanquam torris exiguis, semiustus, et adhuc in paucis reliquis conservatus <sup>25</sup>. Proinde Deo puniente, supinum ac negligentem esse, perniciosum; et amoliri sensum, citraque cessationem ab officio ad arbitrium nefaria faciendi cogitandi que discedere, intolerabiliorum adhuc malorum causa est. Quo enim pacto, mērībos corporum repellentes, et in medicandi peritiae exercitati, vulnera ad curationem difficultiora calidis et acribus medicamentis abstergunt, et immunditiæ quæ in illis est crassitudinem extenuantes, artificiosis curationibus cedere cogunt; ita quoque omnia cognoscens Deus, 295 ex parvis dolore non sentientes, adhuc acerbioribus plagis onerat, quorum experientiam homo sapiens et solers merito deprecetur.

Propterea sic faciam tibi, Israel.

XL. Postquam, inquit, hoc feci, et illud addidi, et tantum non omne genus plagarum dolorumque intuli, et nihilominus nullo dolore commoveri eos vidi, expertusque didici, idcirco « Et sic faciam tibi. » Quomodo autem sic? Non enim contentus fuit primis, sed æqualem Sodomitarum calamitati

<sup>22</sup> Osee viii, 14. <sup>23</sup> Jer. xxix, 8. <sup>24</sup> II Paral. xxxvi, 22; <sup>25</sup> I Esdr. 1, passim.

catastrophen adjecit. Postrema enim, ut dixi, talis A ισω Σωδόμοις καταστροφήγ. Τελευταία γάρ, ως ἔργη, αὐτοῖς της θείας πληγὴ διὰ τῆς θείας δργῆς ἐπενήνεται.

*Verumtamen, quia sic faciam tibi, præparare ad invocandum Deum tuum, Israel.*

XLI. At enim, si vis, inquit, causam nosse curita faciam tibi, audies utique, dum serimini tantum non clamante et dicente, qui vos ferit, « Præparare ad invocandum Deum tuum, Israel, » id est, impiger et alacer esto, ut non alienum et falsum deum invoces, sed Deum Israel, hoc est, quem usū ipso cognovisti, qui natura et veritate, et non quorundam excellenti artificio inventus est, siou videlicet qua ex lignis et lapidibus fabricantur.

**VERS. 13.** *Idcirco ecce ego firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in homines Christum suum, faciens mane et nebulam, et ascendens super excelsa terræ, Dominus Deus omnipotens nomen illi.*

XLII. Excellentis oppositione, quod deterius habetur facile noscitur. Ut igitur idolorum imbecillitas appareat apud eos, qui præ magna stultitia deos esse et adorandos opinabantur, utiliter nobis seipsum universorum Domiuus manifestans, Conditor et universorum fabricatorem, et potestatem in nos tenentem, et ut rerum humanarum gubernatorem, omni altitudine et omni excellentia superiorum, et omnis creaturæ administratorem introducit. Dei quippe natura supergreditur universa, nec altitudine secundum locum, sed gloriae exsuperantia, et incomparabili virtute omnem modum mensuramque cuiuscunq; quod ortum est excedit. « Invoca igitur Deum tuum, Israel, » inquit, potestatem omnipotentem et præstantiam **296** summan agnoscens. Ego enim sum, et non aliis « firmans tonitruum, » hoc est, nubibus operiens cœlum, et demilleas pluvias; « et creans spiritum, » hoc est, etiam ventorum conditor. « Annuntians vero in homines Christum suum, perinde est ac si dicit: Per me reges regnant, et tyranni per me orbi terrarum imperitant<sup>27</sup>. » Christum enim in his non Emmanuelem, sed unctum potius in regnum, seu ad regnandum nominat. Similiter spiritum, non divinum et sanctum (tametsi quidam ita insaniunt, qui recta pervertere conati sunt), sed hunc aerium mundanumque, de quo ipse Salvator ait: « Spiritus ubi vult spirat<sup>28</sup>. » Ego igitur, inquit, qui nubes colligo, et firmo tonitruum, et produco ventos de thesauris eorum<sup>29</sup>, qui manifesto quem velim regio solo ornari et illustrari. « Ergo Rex regum, et Dominus dominantium<sup>30</sup>, » natura Dens, « qui facit mane, » hoc est, diem aut lucem, ipse est qui « facit nebulam, » hoc est, tenebras, aut noctem, ipse « qui ascendit super excelsa terræ, » omni excelsa et eminenti præstantior et eminentior, no-